

# Fondo di garanzia per le PMI

## Report Temporary Framework COVID-19

### 30 giugno 2022

Nel periodo dal 17 marzo 2020 al 30 giugno 2022, le garanzie concesse a valere sulle misure emergenziali introdotte con i decreti "Cura Italia" e "Liquidità" sono state 2.742.227 per un importo finanziato pari a € 252,9 mld ed un importo garantito pari ad € 200,2 mld. In particolare:

- 1.184.751 operazioni riguardano garanzie su finanziamenti fino a € 30,0 mila ai sensi dell'articolo 13, lett. m del "Decreto Liquidità", per un importo finanziato e garantito pari a circa € 23,0 mld ed un finanziato medio pari a € 19,6 mila.
- 694.901 operazioni riguardano garanzie *sussidiarie* su moratorie di finanziamenti ai sensi dell'articolo 56 del decreto "Cura Italia" del 17 marzo 2020 (misura operativa fino al 15 settembre 2021 in termini di presentazione di nuove richieste) per un importo finanziato oggetto della garanzia pari a € 27,0 mld, un importo garantito pari a € 8,7 mld ed un finanziato medio pari a € 38,9 mila.

Nel periodo emergenziale la percentuale media garantita è pari al 79,2% dei finanziamenti garantiti. Per le operazioni lettera m) 30k, la percentuale media arriva al 99,7% mentre per le garanzie sussidiarie al 32,3%. La durata media dei finanziamenti è pari a 71,1 mesi, più elevata, 80,8 mesi per le operazioni lettera m) 30k.

Tab.1 – Domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

	N. operazioni	Finanziato	Garantito
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>
di cui lettera m) 30 K	1.184.751	23.168.345.539,19	23.108.529.159,79
di cui garanzie sussidiarie art. 56 DL Cura Italia	694.901	27.012.440.887,32	8.734.911.994,60
di cui altre operazioni	862.575	202.722.019.231,00	168.400.171.862,76

	Finanziato medio	Percentuale media garantita	Durata media in mesi
<b>Totale</b>	<b>92.225,34</b>	<b>79,2%</b>	<b>71,1</b>
di cui lettera m) 30 K	19.555,46	99,7%	80,7
di cui garanzie sussidiarie art. 56 DL Cura Italia	38.872,36	32,3%	-
di cui altre operazioni	235.019,59	83,1%	57,9

#### Per anno di concessione

Anno di concessione/Tipo operazione	N. operazioni	Finanziato	Durata media in mesi	di cui preammortamento in mesi
<b>2020</b>	<b>1.556.037</b>	<b>123.108.425.817,84</b>	<b>74,1</b>	<b>20,6</b>
di cui lettera m) 30k	1.041.017	20.438.870.968,52	78,8	24,3
di cui garanzie sussidiarie art. 56 DL Cura Italia	196.775	7.431.073.814,45	-	-
di cui altre operazioni	318.245	95.238.481.034,87	59,0	8,5
<b>2021</b>	<b>999.044</b>	<b>93.285.320.005,89</b>	<b>68,6</b>	<b>10,4</b>
di cui lettera m) 30k	137.013	2.597.080.460,17	95,4	24,5
di cui garanzie sussidiarie art. 56 DL Cura Italia	498.110	19.580.979.015,60	-	-
di cui altre operazioni	363.921	71.107.260.530,12	58,6	5,1
<b>2022</b>	<b>187.146</b>	<b>36.509.059.833,78</b>	<b>56,0</b>	<b>3,6</b>
di cui lettera m) 30k	6.721	132.394.110,50	92,4	25,4
di cui altre operazioni	180.409	36.376.277.666,01	54,7	2,8

## Per tipologia di intervento

	N. operazioni	Importo finanziato	Importo garantito
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>
di cui			
Percentuale copertura 100% per finanziamenti lettera m) 30k	1.160.983	22.704.805.705,82	22.704.569.800,05
Percentuale copertura 90% per finanziamenti lettera m) 30k	17.107	332.246.188,87	298.924.444,14
Percentuale copertura 80% per finanziamenti lettera m) 30k	6.661	131.293.644,50	105.034.915,60
Garanzie sussidiarie art.56 DL Cura Italia	694.901	27.012.440.887,32	8.734.911.994,60
Percentuale copertura 100% del Fondo in Riassicurazione per operazioni di durata fino a 72 mesi	52.030	4.479.144.862,20	3.890.823.113,64
Percentuale copertura fino al 100% garante e copertura 90% del Fondo	1.202	114.653.020,38	102.068.717,70
Percentuale copertura 90% in Garanzia diretta per operazioni di durata fino a 72 mesi	224.637	59.126.889.815,05	52.926.370.110,17
Percentuale copertura 80% in Garanzia diretta per operazioni di durata fino a 96 mesi	137.480	33.648.069.243,07	26.704.459.982,94
Percentuale copertura 80% in Garanzia diretta	141.568	29.006.636.342,53	22.923.968.838,12
Percentuale 90% del Fondo in Riassicurazione	40.741	2.854.035.831,94	2.071.904.944,20
Rinegoziazione e consolidamento del debito con credito aggiuntivo di almeno 10% con percentuale di copertura all'80% e al 90%	11.017	3.447.243.747,13	2.746.982.521,72
Rinegoziazione e consolidamento del debito con credito aggiuntivo di almeno 25% con percentuale di copertura all'80% e al 90%	181.935	40.910.369.995,65	32.558.950.043,30
<i>Small mid cap</i> con percentuale di copertura all'80% e al 90%	15.833	22.425.371.760,75	19.187.284.765,78
Gratuità della garanzia, onerose a normativa previgente	33.282	4.704.467.461,53	3.695.885.720,90
<b>Totale decreto Cura Italia e Liquidità</b>	<b>2.719.377</b>	<b>250.897.668.506,74</b>	<b>198.652.139.912,86</b>
Totale previgente normativa	22.850	2.005.137.150,77	1.591.473.104,29

Al 30 giugno 2022 sono stati ammessi alla garanzia **7 portafogli di finanziamento** a valere sulle misure emergenziali introdotte con i decreti “Cura Italia” e “Liquidità” per un **importo finanziato pari a € 2,1 mld ed un importo garantito pari a € 295,3 mln**. In particolare:

- **5 portafogli** di finanziamento sono stati ammessi alla garanzia **ai sensi dell'articolo 13, comma 2, del decreto “Liquidità”** per un importo finanziato e garantito rispettivamente pari a € 1,8 mld ed € 262,5 mln;
- **2 portafogli** di finanziamento sono stati ammessi alla garanzia **ai sensi dell'articolo 13, comma 1, lett. m del decreto “Liquidità”** per un importo finanziato e garantito rispettivamente pari a € 300,0 mln ed € 32,8 mln

Tab.2 – Dettaglio portafogli di finanziamento garantiti a valere sulle misure emergenziali

Riferimenti normativi	N. Portafogli	Finanziato	Garantito
Art. 13 comma 2 DI Liquidità	5	1.750.000.000,00	262.500.000,00
Art. 13 comma 1 lett. I DI Liquidità	2	300.000.000,00	32.812.500,00
<b>Totale</b>	<b>7</b>	<b>2.050.000.000,00</b>	<b>295.312.500,00</b>

## Principali caratteristiche delle domande presentate dal 17/03/2020 e accolte al 30/06/2022 a chiusura del *Temporary Framework COVID-19*

Tab. 3 – Distribuzione per **procedura di accesso** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Procedura di accesso	N. operazioni	Finanziato	Garantito
Lettera m) 30k	1.184.751	23.168.345.539,19	23.108.529.159,79
Modello di valutazione	723.855	188.487.751.160,16	156.738.899.992,99
Garanzie sussidiarie art. 56 DL Cura Italia	694.901	27.012.440.887,32	8.734.911.994,60
Start-up	72.488	11.314.501.951,76	9.281.155.430,02
Importo ridotto	49.422	911.171.074,39	746.551.056,06
Resto al Sud	6.083	239.729.907,24	191.716.857,77
Microcredito	4.168	112.532.262,03	90.655.331,71
Start-up innovative	3.249	807.162.199,14	669.828.505,39
Portafoglio	2.756	822.099.176,28	663.224.103,82
Tripartito	554	27.071.500,00	18.140.585,00
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>

Tab. 4 – Distribuzione per **classe di merito** delle domande accolte al 30/06/2022 mediante il modello di valutazione in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Fasica	Classe	PD	N. Operazioni	Finanziato	Garantito
1	1	0,12%	55.357	29.811.099.586,24	24.958.562.548,95
2	2	0,33%	29.961	13.373.074.151,60	11.196.729.048,23
	3	0,67%	25.563	10.312.137.345,86	8.603.613.122,01
	4	1,02%	67.107	23.732.460.714,85	19.861.971.519,83
3	5	1,61%	124.976	32.288.897.070,15	26.879.690.950,24
	6	2,87%	107.321	21.112.373.412,02	17.521.594.564,47
	7	3,62%	140.797	23.899.942.696,35	19.773.136.845,94
4	8	5,18%	70.250	13.492.174.161,89	11.134.974.237,39
	9	8,45%	65.417	12.870.297.181,70	10.582.745.245,12
	10	9,43%	31.876	6.515.451.776,88	5.344.367.783,73
5	11	16,30%	5.205	1.073.320.562,62	876.348.667,08
	12	22,98%	25	6.522.500,00	5.165.460,00
<b>Totale</b>			<b>723.855</b>	<b>188.487.751.160,16</b>	<b>156.738.899.992,99</b>

Tab. 5 – Distribuzione per **area territoriale** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Regione	N. operazioni	Finanziato	Garantito
Lombardia	493.048	54.779.237.321,07	43.021.226.295,17
Piemonte	208.186	18.671.957.705,84	14.762.488.261,44
Liguria	69.753	4.733.871.558,34	3.833.743.426,87
Valle d'aosta	6.252	465.498.094,98	364.810.209,62
<b>Nord Ovest</b>	<b>777.239</b>	<b>78.650.564.680,23</b>	<b>61.982.268.193,10</b>
Veneto	278.639	30.271.819.620,55	23.979.701.967,62
Emilia-Romagna	254.234	24.794.303.272,47	19.220.735.177,84
Friuli Venezia Giulia	47.062	4.905.684.374,23	3.921.562.106,89
Trentino Alto Adige	29.860	4.552.099.141,48	3.676.011.824,50
<b>Nord Est</b>	<b>609.795</b>	<b>64.523.906.408,73</b>	<b>50.798.011.076,85</b>
Lazio	260.875	22.529.178.310,86	17.082.789.380,55
Toscana	227.821	20.701.867.960,45	16.491.009.089,51
Marche	102.327	8.528.424.294,41	6.773.237.036,63
Umbria	48.879	4.322.487.906,56	3.447.719.349,05
<b>Centro</b>	<b>639.902</b>	<b>56.081.958.472,28</b>	<b>43.794.754.855,74</b>
Campania	187.663	17.379.724.876,84	14.237.343.795,01
Sicilia	169.784	10.954.114.868,78	8.956.700.049,66
Puglia	137.787	10.987.601.551,03	9.047.725.051,31
Abruzzo	66.256	5.088.939.726,22	4.040.627.073,54
Sardegna	64.290	3.796.387.920,91	2.989.089.739,54
Calabria	57.276	3.113.854.327,02	2.524.637.457,37
Basilicata	20.319	1.509.020.580,80	1.215.551.459,89
Molise	11.916	816.732.244,67	656.904.265,14
<b>Mezzogiorno</b>	<b>715.291</b>	<b>53.646.376.096,27</b>	<b>43.668.578.891,46</b>
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>

Tab. 6 – Distribuzione per **dimensione d'impresa** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Dimensione d'impresa	N. operazioni	Finanziato	Garantito
Micro	1.866.016	78.615.017.855,47	65.301.406.415,09
Piccola	530.053	83.817.054.168,01	65.738.954.738,27
Media	330.325	68.045.361.873,28	50.015.967.098,01
Mid Cap	15.833	22.425.371.760,75	19.187.284.765,78
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>

Tab. 7 – Distribuzione per **tipologia di impresa** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Tipo Impresa	N. operazioni	Finanziato	Garantito
Impresa Start-up ( <i>inizio attività da non più di 3 anni</i> )	343.272	22.356.938.600,78	18.457.474.716,60
Altre imprese	2.398.955	230.545.867.056,73	181.786.138.300,55
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>

Tab. 8 – Distribuzione per **settore di attività** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Settore di attività	N. operazioni	Finanziato	Garantito
Agricoltura	81.183	7.815.789.493,41	5.724.608.604,55
Industria	851.145	114.024.463.031,21	90.079.087.241,39
Commercio	1.143.790	87.875.812.471,71	70.733.345.996,01
Servizi	666.109	43.186.740.661,18	33.706.571.175,20
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>

Tab. 9 – Distribuzione per **finalità del finanziamento** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato e garantito

Finalità finanziamento	N. operazioni	Finanziato	Garantito
Liquidità	2.595.687	215.702.156.642,09	170.063.499.482,12
Investimento	146.540	37.200.649.015,42	30.180.113.535,03
<b>Totale</b>	<b>2.742.227</b>	<b>252.902.805.657,51</b>	<b>200.243.613.017,15</b>

Tab. 11 – Distribuzione per **tipologia di tasso applicato** delle domande accolte al 30/06/2022 in termini di n. operazioni, importo finanziato (al netto delle garanzie sussidiarie art.56 DL Cura Italia)

Tipo Tasso	N. operazioni	Finanziato	Finanziato medio
<b>Fisso</b>	<b>1.619.603</b>	<b>105.130.488.629,67</b>	<b>64.911,29</b>
di cui Lettera m) 30k	1.200.857	23.907.958.131,33	19.909,08
di cui altre operazioni	418.745	81.222.530.498,34	193.966,36
<b>Variabile</b>	<b>427.723</b>	<b>120.759.876.140,52</b>	<b>282.331,70</b>
di cui Lettera m) 30k	5.672	121.175.419,92	21.364,78
di cui altre operazioni	422.052	120.638.700.720,61	285.838,70
<b>Totale</b>	<b>2.047.326</b>	<b>225.890.364.770,19</b>	<b>110.334,34</b>

## Focus normativa emergenziale

Importo massimo garantito per impresa 5,0 milioni

### Percentuali di copertura massime

- ✓ 100% operazioni lettera m 30 K
- ✓ 100% in riassicurazione per operazioni finanziarie di durata fino a 72 mesi
- ✓ 90% in garanzia diretta per operazioni finanziarie di durata fino a 72 mesi

### Commissioni di accesso al Fondo

A titolo gratuito

### Commissione per mancato perfezionamento

Non dovuta

### Perfezionamento operazione finanziaria

Ammissione automatica delle operazioni lettera m 30 K senza attendere delibera di ammissione  
Anche prima della concessione della garanzia con sconto su tassi applicati alle imprese

### Valutazione del soggetto beneficiario finale

Senza valutazione del merito di credito ed estensione alla fascia 5 del modello di valutazione

### Start-up

Rilascio garanzia anche per esigenze di liquidità e mezzi propri inferiori al 25% per la realizzazione di programmi di investimento

### Finalità rinegoziazione e consolidamento

Ammissibilità delle operazioni finalizzate all'estinzione di finanziamenti non già garantiti erogati dallo stesso soggetto finanziatore o da un soggetto finanziatore facente parte dello stesso gruppo bancario a condizione che:

- erogazione del 25% di credito aggiuntivo rispetto all'importo oggetto di rinegoziazione/consolidamento
- sconto sul tasso di interesse applicato

### Investimento immobiliare

Per le operazioni di investimento immobiliare nel settore turistico-alberghiero, compreso quello termale, cumulabilità della garanzia con altre forme di garanzia, anche reali, senza alcun tipo di limite.

Somma delle due garanzie anche superiore al 100% del valore del finanziamento. Caratteristiche delle operazioni:

- **durata pari almeno a 10 anni**
- **importo pari almeno ad € 500 mila**